

1

JUDEȚUL BACĂU
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COMĂNEȘTI
PROIECT DE HOTĂRÂRE

**privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli
pe anul 2023**

Consiliul Local al orașului Comănești, județul Bacău, întrunit în ședința ordinară din data de 29.11.2023;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului orașului Comănești în calitate de inițiator, înregistrat sub numărul nr.46884/20.11.2023 ;
- Raportul de specialitate nr. 46884/B/20.11.2023 al Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Comănești, prin care solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023;
- Adresa nr. 3118/03.11.2023 a A.J.F.P Bacău privind diminuarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor destinate finanțării plății burselor elevilor din învățământul de masă, cu suma de 985 mii lei ;

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al orașului Comănești;

În conformitate cu prevederile :

- art.19, alin.(2) și art. 49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art.129, alin.(2) lit.e) și alin.(9) lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În temeiul art. 129 alin. (4) lit. a) , art. 139 alin. (3) lit. a) , art.196, alin(1) lit.a) și art.197 alin(1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă următoarea

HOTĂRÂRE

Art.1 Consiliul Local al orașului Comănești aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta.

Art.2 Consiliul Local al orașului Comănești aprobă revocarea HCL nr.129/25.07.2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 2.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului.

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului județului Bacău, Primarului orașului Comănești, Direcției economice din cadrul UAT Orașul Comănești care o va transmite la Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bacău , cu drept de contestație în termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul Bacău.

Inițiatori,
PRIMAR **Director economic**
ec.Viorel Miron ec.Daniela Gherber

Avizat pentru legalitate,
Secretar general
jurist Daniela Chirilă

BUGETUL LOCAL RECTIFICAT LA PARTEA DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2023

SUBCAP.	DENUMIRE	COD	BUGET 2022	INFLUENTE +/-	BUGET RECTIFICAT 2023
	VENITURI PROPRII	49.02	11,558,800	167,000	11,725,800
	COTE DEFALCATE DIN impozit pe venit	04.02	15,425,000	0	15,425,000
	COTE DEFALCATE DIN impozit pe venit	04.02.01	14,075,000		14,075,000
	SUME alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pt.echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	1,350,000		1,350,000
	Sume repartizate din Fondul la dispozitia CJ	04.02.05	0		0
	Donatii si sponsorizari	37.02.01	40,040		40,040
	Varsaminte din sectiunea de functionare ot.finant.sect.de	37.02.03	-3,439,250	-1,151,630	-4,590,880
	Varsaminte din sectiunea de functionare ot.finant.sect.de dezvoltare	37.02.04	3,439,250	1,151,630	4,590,880
	Sume primite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene	37.02.05		195,710	195,710
	SUME DEFALCATE DIN TVA	1102	13,214,000	-985,000	12,229,000
	Sume defalc din TVA, din care:	110202	9,684,000	-985,000	8,699,000
	Sume defalc TVA invatam- cost standard	110202	2,155,000		2,155,000
	Sume defalcate TVA burse invatamant	110202	2,302,000	-985,000	1,317,000
	Sume defalcate TVA salarii asist pers INDEMNIZATII PERS.HANDICAP	110202	4,945,000		4,945,000
	Sume def TVA copiii cu CES	110202	247,000		247,000
	Sume tva tichete sociale pt gradinita	110202	35,000		35,000
	Sume defalcate TVA echilibrare buget	110206	3,530,000		3,530,000
	Sume defalcate TVA - canalizare	110207			0
	Venituri din valorificarea unor bunuri	39.02			0
	Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finantarea cheltuielilor sectiunii de dezvoltare				0
	Subventii de la bugetul de stat	4202	62,619,040	912,260	63,531,300
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	42021601	0	0	0
	Subventii primite din fondul de interventie	420228	0	0	0
	Ajutor incalzire	420234	370,000		370,000
	Subvenții de la bugetul de stat către locale pentru decontarea serviciilor aferente măsurilor de prevenire și combatere a atacurilor exemplarelor de urs brun	420286	20,000		20,000
	Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	420269	13,410,210	912,260	14,322,470
	Subvenții din bugetul de stat pentru finantarea sanataii	420241	69,000	0	69,000
	Subvenții din sume obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții	420267	0		0
	Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală	420265	3,739,000		3,739,000
	Subventii de la bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu directiile de sanatate publica	420266	1,155,000		1,155,000

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru Programul national de investitii "Anghel Saligny"	42.02.87	4,711,900		4,711,900
Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile	42.02.88	25,860,970	0	25,860,970
Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi	420289	13,282,960		13,282,960
Subventii de la alte administratii	4302	3,136,970	0	3,136,970
Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor activitati	43.02.20	0		0
Sume alocate din bugetul ANCPPI pentru finantarea lucrarilor de inregistrare sistematica din cadrul Programului national de cadastru si carte funciara	430234	67,480		67,480
Sume alocate pt din sume obtinute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții	430244	3,069,490	0	3,069,490
Sume primite de la FEDR	4802	70,361,120	5,954,850	76,315,970
TOTAL VENITURI	0001	176,354,970	6,244,820	182,599,790
TOTAL CHELTUIELI	5002	195,596,910	6,244,820	201,841,730
TITLU I - CHELTUIELI DE PERSONAL	10	18,521,510	-1,318,000	17,203,510
TITLU II - BUNURI SI SERVICII (CHELT MATERIALE)	20	11,802,545	370	11,802,915
Dobanzi aferente datoriei publice interne directe	30,01,01	332,100	0	332,100
Alte subventii	40	1,260,000	0	1,260,000
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	50.04	100,000	0	100,000
TITLU VI - TRANSFERURI	51	20,000	0	20,000
TRANSFERURI CURENTE	51.01	20,000	0	20,000
Transferuri catre institutii publice	51.01.01	0	0	0
Actiuni de sanatate	51.01.03	0	0	0
Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	51.01.15	20,000	0	20,000
Transf pt instit de asist sociala pt pers cu handicap	51.01.14	0	0	0
Transferuri aferente cheltuielilor cu alocatia de hrana pt personalul din serviciile sociale publice aflat in izolare preventiva la locul de munca"	510176			
Transferuri de capital	51.02	0	0	0
Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	510228	0	0	0
TITLU VII - ALTE TRANSFERURI	55.01	0	0	0
Alte transferuri curente interne	55.01.08	0	0	0
TITLU VIII - ASISTENTA SOCIALA	57	3,708,000	345,000	4,053,000
Ajutoare sociale	57.02	3,708,000	345,000	4,053,000
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	3,673,000	345,000	4,018,000
Ajutoare sociale in natura	57.02.02	0	0	0
Tchete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	57.02.03	35,000	0	35,000
Programe FEDR - Axa 3	58.02	99,494,760	8,224,450	107,719,210
ALTE CHELTUIELI	59	2,797,000	-997,000	1,800,000
Burse	59.01	2,302,000	-985,000	1,317,000
Asociatii si fundatii	59.11	50,000	-15,000	35,000
Sustinerea cultelor	59.12	150,000	0	150,000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59,40	295,000	3,000	298,000
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asit financ nerambursabila aferenta PNRR	60	25,860,970	0	25,860,970

	Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	61	13,364,930	-81,970	13,282,960
	CHELTUIELI DE CAPITAL	70	15,876,170	71,970	15,948,140
	TITLU X - ACTIVE NEFINANCIARE	71	15,876,170	71,970	15,948,140
	Participare la capitalul social al societăților comerciale	72.01.01	0	0	0
	Rambursări de credite aferente datoriei publice interne locale	81.04	2,520,010	0	2,520,010
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	84	-61,085	0	-61,085
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	8502	-61,085	0	-61,085
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	850201	-61,085	0	-61,085
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	850202	0	0	0
	AUTORITĂȚI PUBLICE	5102	9,214,000	-494,000	8,720,000
51.02.01.03	Autorități publ.chelt.personal	510210	7,779,585	-467,000	7,312,585
	Autorități publ.chelt.mat.și serv.	510220	863,029	-41,000	822,029
	Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	5940	180,000	14,000	194,000
	Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi PNRR	61	270,000		270,000
	Autorități publ.chelt.de capital	510710	150,000		150,000
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	51028501	-28,614		-28,614
	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	5402	568,100	-33,000	535,100
	Alte servicii publice generale -chelt personal	540210	384,500	-26,000	358,500
	Alte servicii publice generale-chelt materiale	540220	57,600	-7,000	50,600
	Alte servicii publice generale- Fond de rezerva	54.50.04	100,000	0	100,000
	Alte servicii publice generale-chelt investitii	540271	26,000	0	26,000
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	54028501	0	0	0
54.02.05	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	50.04	100,000		100,000
54.02.10	Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor		468,100	-33,000	435,100
	Serviciul de evidenta a persoanelor-chelt personal	540210	384,500	-26,000	358,500
	Serviciul de evidenta a persoanelor-chelt materiale	540220	57,600	-7,000	50,600
	Serviciul de evidenta a persoanelor-chelt investitii	540271	26,000		26,000
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	54028501			0
54.02.50	Alte servicii publice generale		0	0	0
	Alte servicii publice generale	540210	0		0
	Alte servicii publice generale	540220			0
	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02	332,100	0	332,100
	Dobanzi aferente datoriei publice interne directe	30.01.01	332,100	0	332,100
56.02	Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale admini	56.02	20,000	0	20,000
56.02.07	Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap	51.01.15	20,000		20,000
	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	6102	1,756,500	-168,000	1,588,500
	cheltuieli de personal	610210	1,274,000	-102,000	1,172,000
	cheltuieli materiale	610220	212,500	-66,000	146,500
	plati recup din anii precedenti	850201	0	0	0
	cheltuieli de investitii	610271	270,000	0	270,000
	Poliție comunitară-	61.02	1,657,500	-120,000	1,537,500
	Poliție comunitară ch.de personal	6102210	1,274,000	-102,000	1,172,000
	Poliție comunitară- ch materiale	610220	113,500	-18,000	95,500
61.02.03.04	Poliție comunitară-invest	610271	270,000		270,000
	Poliție comunitară-pl.efect.in anii preced si reup.in an curent	61,02,85			0
61.02.05	Apărare civilă+ PSI- Total	6102	99,000	-48,000	51,000
	Apărare civilă+ PSI- chelt personal	610210			0
	Apărare civilă + PSI - chelt materiale	610220	99,000	-48,000	51,000

	Aparare civila - cheltuieli de investitii	610271			0
	Plati recup din anii precedenti	850201			0
65.02	ÎNVĂȚĂMÂNT	6502	72,277,130	6,330,450	78,607,580
	învățământ ch.de personal	650210	0	0	0
	învățământ ch.mat.și serv.	650220	2,585,900	0	2,585,900
	Grup Școlar Proiect fd nerambursabile	650258	66,072,230	7,315,450	73,387,680
	Asistenta sociala (57.02.01 + 57.02.03)	650257	282,000	0	282,000
	burse învățământ (59.01)	650590	2,302,000	-985,000	1,317,000
	Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumuturi PNRR	650261	556,000	-6,000	550,000
	îmnavățământ ch.de capital	650271	379,000	6,000	385,000
	Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	81.04	100,000	0	100,000
	plati recuperate ani precedenti	650285	0	0	0
	Scoala "Liviu Rebreanu"		1,334,900	-219,600	1,115,300
	ch.de personal	650210	0		0
	ch.materiale	650220	777,900	0	777,900
	COPII CES	650257	10,000		10,000
	- burse	650590	547,000	-219,600	327,400
	ch.de capital	650271			0
	-plati recuperate ani precedenti	650285			0
	Scoala "Ciprian Porumbescu"		1,061,500	-222,300	839,200
	ch.de personal	650210			0
	ch.materiale	650220	511,500		511,500
	COPII CES	650257	86,000		86,000
	- burse	650590	464,000	-222,300	241,700
	chelt capital	650271			0
	-plati recuperate ani precedenti	650285	0		0
	Scoala "Costachi S.Ciocan"		646,000	-136,400	509,600
	ch.de personal	650210	0		0
	ch.materiale	650220	205,000		205,000
	COPII CES	650257	47,000		47,000
	- burse	650590	394,000	-136,400	257,600
	chelt capital	650271			0
	-plati recuperate ani precedenti	650285	0		0
	Colegiul "Dimitrie Ghika"		1,902,500	-406,700	1,495,800
	ch.de personal	650210			0
	ch.materiale	650220	901,500		901,500
	Grup Școlar Proiect fd nerambursabile	650256			0
	COPII CES	650257	104,000		104,000
	Grup Școlar - burse	650590	897,000	-406,700	490,300
	Grup Școlar - chelt.capital	650271			0
	Grup Școlar -plati recuperate ani precedentil	8501	0		0
65.02.50	INVATAMANT - BUGET LOCAL	65.02	67,332,230	7,315,450	74,647,680
	ch.de personal	650210			0
	ch.materiale	650220	190,000	0	190,000
	Invatamant Proiect fd nerambursabile	650256			0
	Tchete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	65.57.02.03	35,000		35,000
	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	650258	66,072,230	7,315,450	73,387,680
	Invatamant - burse	650590			0
	Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumuturi PNRR	650261	556,000	-6,000	550,000
	Invatamant - chelt.capital	650271	379,000	6,000	385,000
	Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	81.04	100,000	0	100,000
	Invatamant -plati recuperate ani precedentil	8501	0		0

66.02	SĂNĂTATE	6602	33,283,930	-62,000	33,221,930
	Cheltuieli de personal	660210	1,245,000	-57,000	1,188,000
	Cheltuieli materiale	660220	61,000	-5,000	56,000
	Cheltuieli - transferuri spital (51.01.03)	660251	0	0	0
	Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	660228	0	0	0
	Cheltuieli - Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	660258	14,007,000	0	14,007,000
	Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asit financ nerambursabila aferenta PNRR	660260	15,300,920	0	15,300,920
	Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de imprumuturi PNRR	660261	250,000	0	250,000
	Cheltuieli de capital-	660271	0	0	0
	Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	81.04	2,420,010	0	2,420,010
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	60028501	0	0	0
66.02.06.01	Total spital	66.02.06.01	31,997,930	0	31,997,930
	Cheltuieli materiale	660220	20,000	0	20,000
66.02.06.01	Spital - transferuri (51.01.03)	660251			0
	Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	6602510228	0	0	0
	Spital -58 POR 2014-2020	660258	14,007,000	0	14,007,000
	Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asit financ nerambursabila aferenta PNRR	660260	15,300,920	0	15,300,920
	Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de imprumuturi PNRR	660261	250,000	0	250,000
	Cheltuieli de capital-	660271	0	0	0
	Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	81.04	2,420,010		2,420,010
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	66028502			0
66.02.08	Servicii de sanatate publica-Total	66.02.08	1,226,000	-5,000	1,221,000
	Cheltuieli de personal	660210	1,185,000	0	1,185,000
	Cheltuieli materiale	660220	41,000	-5,000	36,000
	Cheltuieli de capital	660271			0
66.02.50	Alte institutii si actiuni sanitare	66.02.50	60,000	-57,000	3,000
	Cheltuieli de personal	660210	60,000	-57,000	3,000
	Cheltuieli materiale	660220		0	0
		66028501			0
67.02	CULTURĂ , RECREERE ȘI RELIGIE	6702	1,401,100	-124,000	1,277,100
	Cheltuieli de personal	670210	696,147	-76,000	620,147
	Cheltuieli materiale	670220	480,692	-48,000	432,692
	Cheltuieli - transferuri (51.01.01)	670251			
	Cheltuieli - transferuri (55.01.08)	670255	0	0	0
	Cheltuieli - transferuri(59.12)	670259	150,000	0	150,000
	Cheltuieli de capital	670271	80,000	0	80,000
	Plati efectuate in anii precedi si recupere in anul curent SF	670285SF	-5,739	0	-5,739
	Plati efectuate in anii preced si recuperate in anul curent SD	67028502	0	0	0
	BIBLIOTECA		164,900	-40,000	124,900
67.02.03.02	cheltuieli de personal Bibliotecă	670210	121,647	-31,000	90,647
	cheltuieli mat. Bibliotecă	670220	47,900	-9,000	38,900
	chelt.de capital bibliotecă	670271			0
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	67028501	-4,647		-4,647
67.02.03.03	MUZEE	67020303	134,700	0	134,700
	cheltuieli de personal muzeu	670210	105,500		105,500
	cheltuieli mat. Muzeu	670220	29,200		29,200
	chelt.de capital muzeu	670271			0

	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	67028501			0
67.02.03.12	CONSOLID SI RESTAUR MONUMENTE ISTORICE	67.02.03.12	20,000	-20,000	0
	Cheltuieli materiale	670220	20,000	-20,000	0
	Cheltuieli de capital	670271			0
	CASA DE CULTURA	67.02.03.06	10,000	-9,000	1,000
	cheltuieli de personal casa de cultura	670210			0
	cheltuieli mat. Casa de cultura	670220	10,000	-9,000	1,000
	chelt.de capitalcasa de cultura	670271			0
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	67028501			0
67.02.05.01	Sport - 59,11	670259			0
67.02.05.03	INTRETINERE PARCURI, ZONE VERZI		601,000	-77,000	524,000
	cheltuieli de personal	670210	352,000	-34,000	318,000
	cheltuieli materiale	670220	170,092	-43,000	127,092
	cheltuieli investitii	670271	80,000		80,000
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	67028501	-1,092	0	-1,092
67.02.50	ALTE SERV IN DOM CULTURII,RECREERII,RELIGIEI	670250	470,500	22,000	492,500
	cheltuieli de personal	670210	117,000	-11,000	106,000
	cheltuieli materiale-activ.culturale	670220	203,500	33,000	236,500
	transferuri programe" Europe direct"(55.01.08)	670255			0
	transferuri culte	670259	150,000		150,000
	transfer asociatii si fundatii 59.11	670259			0
	chelt.de capital	670271			0
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	67028502			0
68.02	ASISTENTA SOCIALA TOTAL 127+128+129+135	6802	8,682,000	76,000	8,758,000
	Cheltuieli personal	680210	4,535,253	-215,000	4,320,253
	Cheltuieli materiale	680220	491,000	-18,000	473,000
	transferuri curente	680251	0	0	0
	Ajutoare sociale	680257	3,426,000	345,000	3,771,000
	asociatii și fundatii	680259	165,000	-26,000	139,000
	Cheltuieli de capital	680271	70,000	-10,000	60,000
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	68028501	-5,253	0	-5,253
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	68028502	0	0	0
	Total 68.02.05.02	68020502	5,775,000	345,000	6,120,000
68020502	Asistenta socială pt familie și copii (asist personali)	680210	2,769,000	0	2,769,000
68.02.05.02	indemnizatii insotitori	680257	3,006,000	345,000	3,351,000
	Total 68.02.06	680206	50,000	-15,000	35,000
680206	ajutoare tineri casatoriti	680257			0
680206	trusou nou nascuti	680257			0
680206	Asociatii si fundatii - 59.11	680259	50,000	-15,000	35,000
68.02.11	CRESE	680211	30,000	-20,000	10,000
	cheltuieli de personal	680210			0
	cheltuieli materiale	680220	20,000	-20,000	0
	transferuri curente	680251			0
	Cheltuieli de capital	680271	10,000	0	10,000
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	68028501			0
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	68028502			0
68.02.15	PREVENIREA EXCLUDERII SOCIALE	68021501	420,000	0	420,000
68.02.15.01	Ajutor social	680257			0
68,02,15,01	ajutoare sociale in numerar pt incalzire L416	680257	0		0
68.02.15.01	subventii incalzire locuinta	680257	370,000		370,000
68,02,15,01	ajutoare de urgenta	680257	50,000		50,000
	Ajutoare sociale in natura	6802570202			0
68.02.15.01	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	680285			0
68.02.50	ALTE CHELT (SPAS+DONAT SÂNGE)	68025050	2,407,000	-234,000	2,173,000

	cheltuieli de personal	680210	1,766,253	-215,000	1,551,253
	ch materiale(SPAS+Mazdrac=) ch mater Baia Ct + C5 + CT	680220	471,000	2,000	473,000
	Transferuri aferente cheltuielilor cu alocatia de hrana pt personalul din serviciile sociale publice aflat in izolare preventiva la locul de munca"	6802510176			0
	transferuri donatori sange	680257			0
	Cheltuieli de capital	680271	60,000	-10,000	50,000
	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	5940	115,000	-11,000	104,000
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	680285	-5,253		-5,253
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	68028502			0
70.02	SERV.SI DEZV.PUBL.SI LOCUINTE	7002	27,419,200	-187,630	27,231,570
	chelt.personal	700210	634,319	-143,000	491,319
	ch.mat.și servicii	700220	1,249,854	-44,630	1,205,224
		700051	0	0	0
	transfer - contrib.proiect	700255	0	0	0
	chelt.capital	700271	8,476,670	75,970	8,552,640
	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabil	700258	6,947,700	0	6,947,700
	Proiecte cu finanțare din sumele reprezentand asit financ nerambursabila aferenta PNRR	700260	2,929,100	0	2,929,100
	Proiecte cu finanțare PNRR	700261	7,190,130	-75,970	7,114,160
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	700285	-8,573	0	-8,573
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	700285	0	0	0
70.02.07	Alimentare cu gaze naturale in localitati	70.02.07	3,461,000	0	3,461,000
	cheltuieli materiale	700220			0
	Cheltuieli de capital	700271	3,461,000		3,461,000
70.02.05.01	ALIMENTARI CU APA	70.02.05.01	120,000	0	120,000
	cheltuieli materiale	700220			0
	Subventii	700510			0
	Cheltuieli de capital	700271	120,000		120,000
	Capital social	700272			0
	recuperat plati	70285			0
70.02.06	ILUMINAT PUBLIC	70.02.06	13,959,370	-105,000	13,854,370
	cheltuieli de personal	700210			0
	cheltuieli materiale	700220	783,254	-105,000	678,254
	Programe FEDR -	700258	6,947,700	0	6,947,700
	Proiecte cu finanțare din sumele reprezentand asit financ nerambursabila aferenta PNRR	700260	2,929,100	0	2,929,100
	Cheltuieli de capital	700271	3,305,570	0	3,305,570
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	700285	-6,254		-6,254
		700271			0
70.02.50	ALTE SERVICII - TOTAL	70.02.50	9,878,830	-82,630	9,796,200
	cheltuieli de personal	700210	634,319	-143,000	491,319
	cheltuieli materiale	700220	466,600	60,370	526,970
	transferuri	700255			0
	Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	700261	7,190,130	-75,970	7,114,160
	Cheltuieli de capital	700710	1,590,100	75,970	1,666,070
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	70028501	-2,319		-2,319
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	70028502			0
7402	SALUBRITATE, APE ȘI MEDIU	7402	11,651,700	167,000	11,818,700
	chelt.personal	740210	0	0	0
	ch.mat.și servicii	740220	3,962,000	167,000	4,129,000

	Alte subventii	740240	1,260,000	0	1,260,000
	Transfer	740251	0	0	0
	Salubritate -	740255	0	0	0
	Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	740261	5,098,800	0	5,098,800
	chelt.capital	740271	1,330,900	0	1,330,900
	Participare la capitalul social al societăților comerciale	740272	0	0	0
	Salubritate - SF Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in a	74028501	0	0	0
	Salubritate - SD Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in	74028502	0	0	0
74.02.03	Reducerea si controlul poluarii		0	0	0
	Reducerea si controlul poluarii - chelt capital	740271			0
	Reducerea si controlul poluarii- SF pl.efect.in anii preced si recupe	74028502			0
74.02.05.01	SALUBRITATE	74020501	950,000	0	950,000
	Salubritate - cheltuieli personal	740210			0
	Salubritate - cheltuieli materiale	740220	950,000		950,000
		740251			0
	Salubritate - Contributie PHARE - 55.01.08	740255			0
	Salubritate - chelt.capital	740271			0
	Salubritate - Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul	740285			0
74.02.05.02	Colectarea , tratarea si distrugerea deseurilor	74020502	9,250,800	167,000	9,417,800
	ch.mat.și servicii	740220	2,812,000	167,000	2,979,000
	Alte subventii	740240	1,260,000	0	1,260,000
	Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	740261	5,098,800		5,098,800
	chelt.capital	740271	80,000		80,000
	Participare la capitalul social al societăților comerciale	72.01.01			0
74.02.06	Canalizarea si tratarea apelor reziduale	740206	1,450,900	0	1,450,900
	Canalizare-apă pluvială	740220	200,000	0	200,000
	Canalizare-chelt capital	740271	1,250,900		1,250,900
	Canalizare contributie proiecte	740255			0
	Participare la capitalul social al societăților comerciale	72.01.01			0
	COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE	81.02	0		
84.02	ACTIUNI GENERALE ECONOMICE,COMERCIALE	8402	27,885,150	827,000	28,712,150
	chelt.personal	840210	1,279,139	-182,000	1,097,139
	ch.mat.și servicii	840220	1,528,770	100,000	1,628,770
	Transfer program PHARE	840285SD	0	0	0
	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	840258	12,467,830	909,000	13,376,830
	Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asit financ nerambursabila aferenta PNRR	840260	7,630,950	0	7,630,950
	Chelt.capital	840271	4,988,600	0	4,988,600
	Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	81.04	0	0	0
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	8501	-10,139	0	-10,139
84,02,03,01	Drumuri si poduri	84,02,03,01	0	0	0
	cheltuieli materiale	84.02.20			0
	Cheltuieli de capital	840271			0
84.02.03.03	Strazi		27,885,150	827,000	28,712,150
	cheltuieli personal	840210	1,279,139	-182,000	1,097,139
	cheltuieli materiale	840220	1,528,770	100,000	1,628,770
					0
	Programe FEDR -	840258	12,467,830	909,000	13,376,830
	Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asit financ nerambursabila aferenta PNRR	840260	7,630,950	0	7,630,950

	Chelt.capital	840271	4,988,600	0	4,988,600
	Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale	81.04			0
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SF	8485 SF	-10,139		-10,139
		8485 sd			0
80.02.50	ACTIUNI GENERALE ECONOMICE,COMERCIALE	8002	0	0	0
	cheltuieli materiale	800220	0	0	0
	Cheltuieli de capital	800271			0
	Alte cheltuieli pt actiuni generale, economice si comerciale	80.02.01.30	0		0
	cheltuieli materiale	800220			0
	Cheltuieli de capital	800271			
	Alte cheltuieli pt actiuni generale, economice si comerciale	80.02.01.06	0	0	0
	cheltuieli materiale	800220			0
	Cheltuieli de capital	800271			
87.02.04	Alte actiuni economice	87.02	1,106,000	-87,000	1,019,000
	Cheltuieli de personal	870210	693,567	-50,000	643,567
	Cheltuieli materialele -	870220	310,200	-37,000	273,200
	Programe FEDR	870256			0
		870271	105,000		105,000
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent SD	870285	-2,767		-2,767
	EXCEDENT / DEFICIT		-19,241,940	0	-19,241,940
	venituri sectiune functionare		38,460,070	-1,969,630	36,510,440
	cheltuieli sectiune functionare		38,480,070	-1,969,630	36,510,440
	excedent / deficit functionare		-20,000	0	0
	venituri sectiune dezvoltare		137,874,900	8,214,450	146,089,350
	cheltuieli sectiune dezvoltare		157,116,840	8,214,450	165,331,290
	excedent / deficit (fond rulment)		-19,241,940	0	-19,241,940

BUGETUL CREDITELOR INTERNE PE ANUL 2023

	DENUMIRE	COD	BUGET 2023	INFLUENTE +/-	BUGET RECTIFICAT 2023
	Alte operatiuni financiare	41.07	0		0
	Sume aferente imprumuturilor contractate, conform OG 83/2021 Ordin 2238 /2023	41.07.02.02	2,056,970	0	2,056,970
	Sume aferente imprumuturilor contractate de catre unitatile administrativ-teritoriale conform OUG nr.24/2023	41.07.02.17	2,000,000		2,000,000
	TOTAL VENITURI		4,056,970	0	4,056,970
	TOTAL CHELTUIELI		4,056,970	0	4,056,970
	TITLU I - CHELTUIELI DE PERSONAL	10	0	0	0
	TITLU II - BUNURI SI SERVICII (CHELT MATERIALE)	20	0	0	0
	Programe din FEDR	58	4,056,970	0	4,056,970
65.07.50	INVATAMANT		2,000,000	0	2,000,000

66.07.06.01	chelt.personal	10			0
	ch.mat.și servicii	20			0
	Programe din FEDR	58.01	2,000,000	0	2,000,000
	Spitale generale	66.07.	2,056,970	0	2,056,970
	chelt.personal	10			0
	ch.mat.și servicii	20			0
	Programe din FEDR	58.01	2,056,970		2,056,970
EXCEDENT / DEFICIT			0	0	0

BUGET RECTIFICAT LA VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ACTIVITATILE DIN FONDURI NERAMBURSABILE, PE ANUL 2023 - SURSA D

	DENUMIRE	COD	BUGET 2023	INFLUENTE +/-	BUGET RECTIFICAT 2023
	Sume primite de administrațiile locale în cadrul unor programe cu finanțare nerambursabilă	37.08.06	78,640		78,640
68.08.50	Cofinanțare publică acordată în cadrul Mecanismelor financiare Spațiul Economic European și Norvegian 2014-2021	42.08.75	9,600		9,600
	Mecanismele financiare Spațiul Economic European și Norvegian 2014-2021	48.08.31	54,400		54,400
	TOTAL VENITURI		142,640	0	142,640
	TOTAL CHELTUIELI		142,640	0	142,640
	Mecanismele financiare Spațiul Economic European și Norvegian 2014-2021	58.31	54,400	0	54,400
	Asigurari si asistenta sociala	68.08.	142,640	0	142,640
	Transferuri	55.01.	78,640	0	78,640
	Programe PHARE și alte programe cu finanțare nerambursabilă	55.01.08	78,640		78,640
	Mecanismele financiare Spațiul Economic European și Norvegian 2014-2021 (CRUCEA ROSIE)	58.31	64,000	0	64,000
	Finanțarea națională	58.31.01	9,600		9,600
	Finanțare externă nerambursabilă	58.31.02	54,400		54,400
EXCEDENT / DEFICIT			0	0	0

BUGET RECTIFICAT LA VENITURI SI CHELTUIELI A INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2023 SURSA E + F

	DENUMIRE	COD	BUGET 2023	INFLUENTE +/-	BUGET RECTIFICAT 2023
	Venituri din proprietate	30.10.	801,800		801,800
	Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.	26,706,000	0	26,706,000
	Amenzi, penalitati, comfiscari	35.10.	9,000		9,000

Donatii si sponsorizari	37.10.01			0
Varsaminte din sectiunea de functionare pt.finant.sect.de dezvolt	37.10.03	-577,950		-577,950
Varsaminte din sectiunea de functionare pt.finant.sect.de dezvolt.	37.10.04	577,950	0	577,950
Sume alocate pentru stimulentele de risc	42.10.82			0
Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	43.10.14			0
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	43.10.16.01			0
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.10.33	14,252,000		14,252,000
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele operaționale finanțate din cadrul financiar 2014-2020	46.10.04	31,550	0	31,550
TOTAL VENITURI		41,800,350	0	41,800,350
TOTAL CHELTUIELI		44,481,850	3,906,320	48,388,170
TITLU I - CHELTUIELI DE PERSONAL	10	28,611,810	122,642	28,734,452
TITLU II - BUNURI SI SERVICII (CHELT MATERIALE)	20	12,449,500	0	12,449,500
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59	220,000	0	220,000
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	3,291,000	3,906,320	7,197,320
plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	-90,460	-122,642	-213,102
Invatamant	65.10	592,000		592,000
chelt.personal	10			0
ch.mat.și servicii	20	592,000		592,000
Cheltuieli de capital	70			0
SANATATE	66.10.	37,540,550	3,906,320	41,446,870
chelt.personal	10	25,062,010	297,564	25,359,574
ch.mat.și servicii	20	9,732,000	-180,000	9,552,000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59	220,000		220,000
Cheltuieli de capital	70	2,617,000	3,906,320	6,523,320
plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85.01	-90,460	-117,564	-208,024
Cultura	67.10.	0		
chelt.personal	10	0		
ch.mat.și servicii	20	0		
Cheltuieli de capital	70			
Cresa	68.10.	0	0	0
chelt.personal	10			0
ch.mat.și servicii	20			0
Cheltuieli de capital	70			0
Servicii si dezvoltare publica PIATA	70.10.	972,100	0	972,100
chelt.personal	10	303,200		303,200
ch.mat.și servicii	20	268,900		268,900
Cheltuieli de capital	70	400,000		400,000
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85.01.01			0
Salubritatea si gestiunea deseurilor	74.10.	5,141,400	0	5,141,400
chelt.personal	10	3,125,800	-174,922	2,950,878
ch.mat.și servicii	20	1,791,600	180,000	1,971,600
Cheltuieli de capital	70	224,000		224,000
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85		-5,078	-5,078
Agricultura, silvicultura	83.10.	235,800	0	235,800
chelt.personal	10	120,800		120,800
ch.mat.și servicii	20	65,000	0	65,000
Cheltuieli de capital	70	50,000		50,000
Alte actiuni economice	87.10.	0	0	0

	chelt.personal	10			0
	ch.mat.și servicii	20			0
	Cheltuieli de capital	70			0
	EXCEDENT / DEFICIT		-2,681,500	-3,906,320	-6,587,820
	venituri sectiune functionare		41,190,850	0	41,190,850
	cheltuieli sectiune functionare		41,190,850	0	41,190,850
	excedent / deficit functionare		0	0	0
	venituri sectiune dezvoltare		609,500	0	609,500
	cheltuieli sectiune dezvoltare		3,291,000	3,906,320	7,197,320
	excedent / deficit (fond rulment)		-2,681,500	-3,906,320	-6,587,820

INITIATORI,

Primar
ec.Viorel Miron

Director economic,
ec.Daniela Gherber

Avizat pentru legalitate,
Secretar general,
Jurist Daniela Chirila

REFERAT DE APROBARE

Primarul orașului Comănești, jud.Bacău, având în vedere:

- adresa nr. 3118/03.11.2023 a A.J.F.P Bacău privind diminuarea sumele defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor destinate finanțării plății burselor elevilor din învățământul de masă, cu suma de 985 mii lei;

-prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, respectiv ” *valoarea maximă ce poate fi autorizată pentru o unitate administrativ-teritorială este de:*

(ii) în limita sumelor necesare pentru finalizarea proiectelor, pentru orașe”

și faptul ca HCL nr.129/25.07.2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 2.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului nu a produs efecte juridice ,nefiind contractat nici un împrumut;

-prevederile art. 49 din legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările la zi, respectiv

“ *(4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul se aprobă de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.*

(5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.

(9) Pe parcursul execuției bugetare, ordonatorii de credite asigură în totalitate cheltuielile secțiunilor de funcționare ale bugetelor respective. ”

propun spre dezbateră și aprobare proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023.

PRIMAR,
ec. Viorel Miron

UAT ORAȘUL COMĂNEȘTI

Nr. 46884/B/20.11.2023

RAPORT DE SPECIALITATE

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Comănești, având în vedere:

-necesitatea asigurării cheltuielilor de întreținere și funcționare pentru UAT Orasul Comanesti și ordonatorii tertiarilor de credite;

-proiectele de hotărâri aferente ședinței Consiliului Local Comanesti ;

-adresa nr. 3118/03.11.2023 a A.J.F.P Bacău privind diminuarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor destinate finanțării plății bursei elevilor din învățământul de masă, cu suma de 985 mii lei ;

- în conformitate cu prevederile art.49, alin.(4), alin(5) și alin.(9) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare vă propun să aprobați rectificarea bugetului local, conform anexei la proiectul de hotărâre;

-prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, respectiv ” *valoarea maximă ce poate fi autorizată pentru o unitate administrativ-teritorială este de:*

(ii) *în limita sumelor necesare pentru finalizarea proiectelor, pentru orașe*” și faptul că HCL nr.129/25.07.2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 2.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului nu a produs efecte juridice ,nefiind contractat nici un împrumut;

Față de cele menționate , propun adoptarea prezentului proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023.

Director economic,
ec. Daniela Gherber